12 Flores. גצון flores significant, ut ascendit גצון flos, nun autem posterius paragogicum est. Cantillatio nis. ומיר sic accipitur ut ומיר cātillatio praedonum respondet, significat scilicet, cantus auium. sunt etiam qui sumant pro putatione, ut in lege, vineam tuam לא חומר non putabis. Sed putatio non hoc, quod describit, tempore, accidit. Turturis. חור communi significatione accipitur ex plurali, תורים & columbi.

Gen. 50.

13 Produxit. חנטה dulces protulit. aut ut alij exponunt, instar pulueris procreauit ex Genesi וחנמו puluere aromatico condierunt medici, &c. Grossos suos fructus adhuc immaturos. פנים enim hoc etiam significat lingua Ismaëlica. Gemmam, cum erumpit flos vinea.

- 14 In circuitibus rupis. חגוי sumitur, ut in Iob, חוג
circinnatio terra. Hæc enim vox significat sphaeram & ambitum, qui terram cingit, etiam si habeat
literas transpositas, aut duo sunt themata eiusdem significationis. Gradus מדרגה significat gradum, ut
cecidērunt המדרגות gradus, & ita Onkelos locum illū
ubi legitur, non ascendes gradus, reddit, non ascendes
inquit, בררגין per gradus. Eadem quoque graduum
appellatio apud Ismaelitas. Dulcis, ערב sic explicatur,
ut hoc loco, וערבה & dulcis domino, hoc est bona
optata. Optatus, expetendus oculis. Inrimū.
Iob. 22.
Eze. 38.
Pro. 3.
- 15 Prehendite אחוה imperatiuus est, quali notatione
Psal. 31. אהבו diligite dominum, & alibi שחרו, donate
mihi. Demolientes, מחבלים perdentes, ut in Eccle-
siaste, וחבל & perdat opus manuum tuarum. Ezech. 5.
Eccl. 5.
- 17 Donec aspiret dies, ventus diei. Montes Ba-
ther mōtes partitionis, à themate ויבחר & dispersit
est ea per medium. q. d. ut separetur à nobis ventus. Separationis;
Gen. 15.

INTERPRETATIO AL tera, nempe dramatis.

- 1 Ego. propterea equidem nunc sum foris sicut rosa Saronitidis, cum tamen nemo sit qui olfaciat.
- 2 Ut lilium. verba sponsi, non compararis flori vallis, qui facile carpi potest, sed rosa quæ est inter spinas.
- 3 Qualis malus. verba sponsa, versiculis his cohærentibus cum voce desideravi. optavi sedere in umbra eius & ut introducat me in conclaue vini & ponat

Prou. 8.

vexillum suum super me & loquatur in prospectu omnium ac ostēdat amorem suum, admouens sinistrā suam capiti meo & adiurans filias Ierusalem, ne excitent me, quousq; peruenerit tempus desiderati amoris. Hæc autem adiuratio sumpta ex eo est, quòd desiderium comparatur capræ, ut in Prouerbijs, cerna amorum & Caprea gratia, ob pulchritudinem, mūdiciem & nigrorem oculorum, veluti inquit. Adiuro vos per vestri similes pulchritudine. Absoluta hac sectione domum suam, ut his verbis intelligi potest, Trabes domus nostræ cedrinæ, petit, ipso eam cōsequente, quo tempore foras procedimus oblectādi animi & flores spectādi gratia.

8 Vox dilecti mei. significat se ex præstanti saltatione & celeritate deprehendere strepitum pedum eius.

9 Similis est dilectus meus capræ celeritate.

10 Respondit dilectus meus & ait, quæ tota hac sectione consequuntur.

14 Præterea Columba mea, inquit, In rimis rupis. Latitas domi, ut prospectare te nequeam, sicut columba quæ in rimis petre se condit. Ostende mihi vultum tuum. è fenestrarum una, aut Audire fac me vocem tuam & indicato mihi quid agere debeam. Respondens sponsa ait puellis suis,

15 Prehendite nobis vulpes, hoc sensu, agite, custodite vineam à vulpeculis. Illic enim pernoctare volo cum dilecto meo qui pascit in lilijs ductus suauis odore floris huius. 16 Tu verò ô dilecte mi donec Aspiret ventus diei & crescant dies (hoc enim significat Et fugiant umbræ) proficiscere ad montes Bather.

Tacite

Tacitè indicat Sponsa iam non posse se egredi foras, ut inde intelligamus Sponsum iter suum cōtinuasse, quemadmodum & pramonuerat. Hactenus sectio.

EXPLICATIO TERTIA,
quæ Allegorica.

- 1 Propterea, inquit Sponsa, nunc rosa similis sum, quæ est in Saronitide loco plano & campestri, quam quilibet carpit, Item ut liliū, quod calcatur pedibus, paueo.
- 2 Hic Deus, dabo operam ne malum te afflicteret, uti lilio spinæ nihil afferunt incōmodi. cui Ecclesia Israëlita. 3 Si serues me, asidebo asidue ad umbram tuam. Fructus eius, cū audio omnia præcepta tua.
- 4 Domum vini. ædem domini, locum ubi libatur domino. porrò lagæna & mala adumbrant cantores. Solent enim verba prophetica cōparari Lacti & vino, ut sibi edificauit domum sapiens fœmina, miscuit vinum suum & insuper mala aurea. Pro. 8.
- 6 Sinistra eius subter caput meum. holocaustum vesperinum & matutinum.
- 7 Adiuro vos. Illud est quod scripserunt doctores nostri filios Ephraim egressos ex Ægypto antequam aduenisset præstitutus annorū terminus, ut hoc tō donec velit, indicet. Occisos autem eos, quod scriptū sit, luxit Ephraim pater eorum. Per capreas. quemadmodū sanguis Ephraimidum permissus est fundi, ita sanguis vester fundetur, si quidem excitaueritis ante terminum.
- 8 Vox dilecti mei. Id cū apparuit Dominus in

Sinai factum est. Saliens super montes. *super montem Sinai.*

Exod. 3. 9 E fenestris. *è sede habitationis suæ, prospicit è fenestris firmamenti, iuxta illud, videndo vidi afflictionem populi mei.*

10 Respondit dilectus meus. *dixit enim Israëlitis, subducam vos, &c.*

Nab. 1. 11 Quia ecce hyems præterijt, *allegoria de exilio. pluuia autē significatur dies nubilus, videlicet angustia & afflictio in qua erant. Simili metaphora dicitur dies nubis & caliginis.*

Exod. 15. 12 Flores, *sic appellatur qui inter Israëlitas insti sunt. Tempus cantillationis. quo habeas Canticum. Vox turturis. Heb. תור etiã ordinem significat gal. le tour. quum aduenit, inquit, ordo Israëlitarum.*

13 Ficus produxit grossos suos. *in terra Israël, tempusq; est offerendi ex ea primitias. Et vites, vini libandi gratiã. Aut comparat eam ficui, quæ produxit grossos suos & viti quæ in gemmis est, quia scriptũ est, Tanquam racemos in deserto inueni Israëlitas, sicut primitias in primitiuis suis.*

Exod. 15. 14 Vocat autē eam columbam suam, *propterea quòd exijt ab Ægypto, cum verò ait, In latibulo gradus, significat Israëlitas absconditos fuisse in nubibus. Ostēde mihi vultum tuum, id scilicet est quod scribitur. Crediderūt in dominũ. Audire fac me vocem tuã. hoc etiam completum. scriptum enim, Tum cecinit Moses & filij Israël. aut alluditur ad, id quod profitebatur Israëlita, faciemus & audiemus, quod est verisimilius.*

15 Prehédite nobis vulpes. cultores vituli, qui per-
diderunt vineam domini, nempe Israëlitas, cùm vinea
illa adhuc esset in flore.

16 Dilectus meus mihi est & ego illius. quia in-
terfecti sunt cultores vituli, quiq; inquirebant in verba
diuinæ maiestatis. in lilijs, designantur iusti.

17 Donec aspiret dies & fugiant vmbrae con-
uerte te. proficiscere. Ad montes Bather. Sentetiam
horum verborũ hanc esse puto. Non ascendam, ait Do-
minus, in medium tui, Moses autem prendet tento-
rium ac sibi extra castra tendet.

COMMENT. R. INNOMINATI.

Ego lilium campi. Dilecta glorians apud se
inquit, Ego similis sum lilio campi, qui flos crescit in pla-
nis locis & campestribus. Et rosa, quæ nascitur in val-
libus. Habaseleth vernacula lingua liliũ, Susanná au-
tem rosa. Tamẽ R. David Kimhi cõtrã interpretatur.

2 Sicut lilium, dilectus dilectam affatur. Ne com-
pares tete lilio camporum, & rosæ conuallium, quæ si-
mul magno numero illic pariuntur, sed tu consimilis es
rosæ quæ inter spinas gignitur, quæ est singularis, nec
habet parem pulchritudine & forma.

3 Sicut malus inter ligna sylvarum. Iterum hoc
dilecta pronuntiat de dilecto. Caterũ narrat socijs
suis & ait. 4 Semel introduxit me dilectus meus
in cellam vinariam, ad conuiuium, & nos ipsos oble-
tauimus vnã. Et vexillũ eius super me dilectio
fuit, & hanc quidem dilectionem nunc recolo.

5 Sum autem infirma & animi deliquio consternor,
at vos, obsecro, fulcite & roborate me cadis, ampho-
risue vini. Vinum enim homines solet confirmare. Con-
ficite etiam ante me pavementum pomorum, ut solet
fieri agrotantibus.

6 Læua eius sub capite meo, tunc (in illo cōiuiuo)
fuit. Quam dilectionem ego dum recordor, planè agra
sum animo.

7 Adiuro vos filia Hierusalem. Dilecta affatur
socias. Ego adiuro vos per vitam vestram, quæ estis si-
miles capreis ceruisue camporum. Si excitetis, id est, ne
suscitetis, neque euigilare faciatis dilectionem, quæ
inter nos ambos mutua existit. Quoad usq; velit ipsa
dilectio, ut euigilet ipsa dilectio per sese. Nam statim
cùm memoria repeto huiusmodi amores, animi patior
deliquium.

8 Vox dilecti mei, ecce iste venit. Hæc narrat so-
cijs suis dilecta. Semet occupabat in meo negotio, & au-
diui vocem dilecti mei, qui veniebat ad me saliens &
cursitans.

9 Erat autem similis dilectus meus capræ currenti,
& ecce illum venientem post parietem nostrum & re-
spicientem è fenestris, ut me cerneret & prospicientem è
cancellis. סטניח & סציה significant intueri & prospice-
re. חרמים autè & חלונות ex Chaldaea paraphrasi idem
quoque pollent, notantq; fenestras.

10 Et respondit dilectus meus & dixit mihi,
surge tibi socia mea, & me comitare. 11 Quoniam
hyems, siue bruma trāsijt (hoc enim sonat סתיו) & tem-

pus pluuia praterijt, trafilijtq;. 12 Et flores, atq; germina arborum apparuerūt in terra & tempus cantillationis appetijt, quo aues in aruis cantillāt, & turturum atq; columbarum garritus auditus est in terra. 13 Et ficus eduxit grossos suos & maturauit fructū suum immaturum. Et vinea produxerunt gemmas suas & reddiderūt suauem odorem. Dixitq; mihi, Surge tibi socia mea, pulchra mea & veni & comitare me, & simul delectabimur in vineis & hortis preciosis, ut principes solent cum suis amasijs. 14 Columba mea in fissuris petrae, o socia mea, quae cōsimilis est columbae stanti in rimis cantium & in latebra graduum, ostende mihi vultum tuum & pulchritudinem tuam, & proficiscendo vnā oblectabimur intra ipsas vineas.

15 Apprehēdite nobis vulpes. Et ego, inquit sponsa, cum vidi dilectum meum cupere mecum latari in vineis, iussi seruis meis & dixi. Prehendite nobis vulpes illas, quae labefactant vineas.

16 Dilectus meus mihi. Amatus meus stat propter me. Nam nullos amores habet prater meos. Sed & ego illi, quoniam prater eum nullum amo. Qui pascit inter rosas. perinde odoratus est & fragrat ipse atq; si stettisset in medio rosarum.

17 Donec aspiret dies & flet ventus aquilonaris, qui stat deinceps à meridie. Et fugiant vmbrae. à sex horis & supra, quibus incipit occidere (dies vel sol) Tumque egrediar post te. Neq; enim tempestiuum est exire foras in ipso diei astu. Interea autem, Reuertar, similis esto dilecte mi, q. d. Egreditor & fruere de-

licijs atq; otio ad illam vsq; horam. Super montes Ba-
ther. Montes hi erant noti in terra Israël, sicq; appella-
bantur.

CAP. III.

1  *Ponsa* Super lectum meum in nocti-
bus, quæsiui quæ amat anima mea,
quæsiui & non inueni illum.

2 Surgam nûc & circuum urbem, per
vicos & per plateas quæram, quem amat anima
mea: quæsiui eum & non inueni.

3 Inuenerunt me custodes, qui circumeunt
urbem, quem diligit anima mea vidistis?

4 Propemodum transieram ab illis, donec in-
ueni quem amat anima mea: prehendi eum &
non missum illum faciam, donec eum induxe-
ro domum matris meæ, & in conclauē genitri-
cis meæ.

5 Adiuro vos filiæ Ierusalem, per capreas aut
per ceruas agri, ne excitetis, neq; euigilare facia-
tis ^a amorem, donec cupiat.

^a Dilectum
meum.

^b Columnæ.

^c Delibuta.

6 *Sponsus*. Quæ est hæc ascendens è deserto,
tâquam ^b palmæ fumi ^c suffûta myrrhâ, & thu-
re, omni (deniq;) puluere aromatarij.

7 Ecce lectus Salomonis sexaginta fortes (ha-
bet) in circuitu suo, è potentioribus Israëlîs.

^d Cincti ensi-
bus. 8 Omnes ^d prehensi gladio, edocti prælium,
cuiusq; gladius super femur suum ob timorem
nocturnum.

9 Lecti-

9 Leticam fecit sibi Rex Salomō ē Libani arboribus.

10 Columnas eius fecit argenteas, strātum eius aureum, ascēsum eius purpureum. *f* Intimum eius cōstratum amore (amore, inquam,) *g* de filiabus Ierusalem. *e* Cperimentum.
f Mediū interius.

11 Egredimini & cōtemplamini filiæ Sion regem Salomonem, cum corona, qua coronauit illum mater sua, in die *h* sponsaliorū eius & in die latitiæ cordis eius. *g* Amore filiarū Ierusalem.
h Quo despō. sauit Ecclesiā.

INTERPRETIS OBSERuationes.

1 2 3 *V*is amoris in trāsuersum sponsam abripit, ut non vereatur noctu vagari. ut enim superiores sermones interdiu habiti sunt, ita & hi vespere. Per noctes intellige afflictiones, per lectum sedem Ecclesiæ, per urbem, vicus, plateas, loca in quibus agere solet Christus, per custodes pastores cacos & indoctos aut etiam pestilēti ingenio & doctrina.

4 Dominum inuenire est eius gratiam & spiritum, qui testimonium conscientijs nostris perhibeat, quod filij Dei simus, consequi. Illum tenet qui ab eo eiúsque fide & cōfessione separari non vult. Mater mea & omnium nostrum est Ecclesia vniuersalis, ut est apud Aug. cap. 11. lib. 1. confes.

5 Hic versus cum septimo superioris capituli idem planē est, nisi quod hic loquatur spōsa ne interturbetur somnus sponsi: ut ex præcedentibus & sequentibus intelli-

gitur. Illic sponsus de sponsa.

6 Hæc sunt verba Christi, aut certe gentium miran-
tium speciem Ecclesie & formam. Kimhi putat esse ver-
 ba sponsæ narrantis quæ de se sponsus, ubi eam primùm
 vidisset, dixerat. Porro fragrantia, quæ tribuit Ecclesia,
 ipsius dotes, charismata & gratias adumbrat, fumus o-
 dorem bonorū operum, thus suauitatem orationis. Quia
 sponsus non videbatur probare, quòd sponsa sola aude-
 ret per desertum versari, iam subiicit argumentum à ma-
 iori. Salomō adhibuit custodes multos ad lecti sui custo-
 diam, veritus ne quis sibi sponsam eriperet, & tu inter-
ea sola audes per solitudines vagari, Ita ferè Hebræi.
 Nostri, quibus assentior, non putant reprehendi spon-
 sam, sed eam, quæ inuenta erat in desertis inuitari ad
 lectum, siue ad sedem Ecclesie Christi, in qua excubias
 agunt sexaginta fortes, pij scilicet pastores. Item & an-
 geli, à quibus quasi externis nulla est pditionis suspitio,
 quiq; norunt pugnare, cum satana & reliquis omni-
 bus periculis vt ignorantia, cæcitat. i. noctis.

II Corona mater redimuit sponsum, id est, omnia illi
detulit Ecclesia, quæ vt annotant in Midras pro sponsi
affectu nunc dicitur spōsa, nūc filia, modò mater, modò
soror. Sic in euangelio, qui egerit voluntatē patris mei is
 meus est frater, soror, mater. Kimhi annotat in Rad. ma-
 trem Salomonis hīc nationē ipsius dici. Ita per matrem
 Christi intelligetur Ecclesia tota, quæ Christū sibi de-
 nunciatū, à singulis Regē haberi voluit. מא, pro ימא.
 Sic Hier. 5. introduxi super matrem, Chaldæus ver-
 tit מא cæcum.

Mat. 12.

Com-

CANTICORVM. 35
COMMENTARIVS R. SE-
lomonis in 3. Cap. Cant.

1 Super lectum meum noctibus. *In afflictione mea cum sedi obscura totis triginta annis, quibus Israëlita corruptis erant moribus, Quæsiui eum, & non inueni. Iuxta illud. Non sum in medio vestri & non ascendam in medium tui.*

2 Surgam nunc & circumam. *orauit Moses. Item ascendit ad Dominum.*

3 Inuenerunt me custodes. *Moses & Aaron. Quem diligit anima mea vidistis. quid inuenistis in oraculis eius.*

4 Propemodum transferam ab illis. *prope eorum à me separationem sub finem quadraginta annorum. Cum inueni quem diligit anima mea. adfuit enim mihi temporibus Iosue in subijciendis triginta uno Iosue. regibus. Prehendi eum & non sinam eum. non missum eum feci quousq; induxerim eum in tabernaculum Silo, ob ea omnia quæ mihi præstiterat.*

5 Adiuro vos ô gentes dum inter vos exulo, ne euigilare faciatis, *amorem dilecti mei, quem de eo concepi, persuadendo aut ita seducendo, ut relinquam eum & me ab eo auertam. Donec cupiat, quandiu dilectione me prosequetur.*

6 Quæ est ista ascendens ex deserto. *cùm ambularem per solitudines, columna ignea & nubes me præcederent atq; interimerent angues & scorpiones, exurerent quoq; spinas & tribulos ut mihi via plana muni-*

retur, nubibus & exhalationibus in sublime conscen-
dentibus, exteræ nationes, quæ hæc omnia spectabāt &
magnitudinem eorum mirabantur, Quæ est ista, in-
quiebant. quàm hæc insignis, quæ ascendit è deserto!
Tanquam palmæ fumi. alta & sublimis, ut palma.
suffita myrrhâ. alludit ad nubem suffitus, quæ se eri-
gebat in modum palmæ supra altare interius. Instito-
ris. כור is aromatarius, apud quem omnia unguento-
rum genera vaneunt. Pulverem autem dicit, quia aro-
mata tunduntur & conteruntur, ut in pulveris spe-
ciem comminuantur.

7 Ecce lectus ipsius. tabernaculū fæderis & arca,
quæ in deserto gestabantur. Sexaginta fortes sunt in
circuitu eius. sexaginta myriades circum illud sunt.
Ex fortibus Israël. ex ijs qui pcedunt in preliū, præ-
ter minores viginti annis & maiores sexaginta. Docti
prælium, prælium ipsius legis. Quales sunt sacerdotes,
qui eam lustrāt, castra metantes circum tabernaculum,
edocti ordinem ministerij sui. Cuiusq; gladius super
fæmur suum. Instrumenta armorum eius sunt Maso-
reth & symbola illa, quæ in promptu constituunt, ut à
pueris discantur, item ne Masora obliuioni detur. Ob
timorem nocturnū. ne forte obliuiscantur eius & su-
perueniant eis afflictiones. hinc Psalmus. Osculamini
filium ne forte irascatur & pereatis de via.

Traditio ma-
iorum.

Psalm. 2.

9 Lecticam fecit sibi. tentorium fæderis, quod
fixum erat in tabernaculo Siló. Fecit ergo sibi lecticam,
thalamum secretum ad gloriam.

10 Stratum eius aureum. lectus & tabernaculum
eius

eius ad propitiatorium quod erat aureum. Operimentum eius purpureum. purpura enim suspensa completebatur perticas è columna in columnam. Interius eius ignitū, dispositum carbone dilectionis. Arca, propitiatorium & cherubi atq; tabula. De filiabus Ierusalem. Constratum alijs.
 Israëlitis Deum timentibus & integris.

II Filix Sion. Filij, qui ei cōsignati sunt circumcissione, phylacterijs & sibrijs. Coronā qua coronauit eum mater sua. tentorium fœderis, quod coronatū est hyacinthi & purpure coloribus, item vermiculo cocci-neo. R. Nehemias scribit quendam Rabbinum, Simeonem nomine, olim percontatum R. Eleazarum filium R. Iosæ, num à patre intellexisset quæ esset sententia תוּ, Quæ coronauit eum mater sua. Respon-disse verò R. Eleazarum his verbis. parabola est Regis, cui unica est filia, quamq; unice diligit & tanto affectu prosequitur, ut suam vocet filiam. quemadmodū dictū est. Audi filia & vide. Sape etiā inter oscula & Psal. 45.
 amplexus sororem, ut scriptū est, aperi mi soror mea, amica mea, aliquando etiā eam matris dignatur nomine ut in Esaia legitur, attendite ad me popule mi & mater Esa. 1.
 mea auscultate me. Illic enim non וְאִלֵּי. ó gens mea, ut h̄ vacet,
 sed וְאִלֵּי mater mea scribitur. His, admoto capiti eius legitur tamen
 osculo, assentiri se significauit R. Simeon filius Iohaí. illic וְאִלֵּי
 In die sponsaliorum suorū, die promulgatę legis, quo gens mea.
 sibi coronarunt eum Regem iugo eius recepto. In die lætitię cordis sui. die octauo dedicationum, quo in deserto facta est tabernaculi Dedicatio.

Com-

CANTICVM
COMMENTARII R. ABRA-
ham in 3. Cap. Cant.

6 Tanquam palmæ, tãquam columna, ut Ioëlis. 3. sicut palmæ fumi. sunt qui dicant similes esse palmæ arbori. Pulvere אבקת ut alibi, pulvis terræ pedum eius. Institoris. רוכל est negotiator, ut in Ezechiele. Isti sunt רוכליך negotiatores tui.

Iere. 31.

8 Docti prælium. exercitati in pralio, ut apud Ieremiam, sicut vitulus non doctus, non exercitatus.

9 Lecticam. Heb. אפריון non habet simile in scriptura: itaq; exponi debet è commoditate sententiæ pro aede egregia & sumptuosa.

Est. 1.

10 Stratum eius, cameram eius. Operimentum eius, peristoma seu auleum, quod intrinsecus tegit trabes. sic enim ornari solent Regum palatia. Cõstratum. Heb. רצוף dupliciter accipi potest. primò nonnullorum quidem sententia ex libro Esteræ, רצפת pauimentum smaragdi & marmoris, vocabulo significante lapidum in pauimento constrationem. Deinde ex aliorum opinione ignitum, incensum, ex loco Esaiæ, in manu eius רצפה carbo ignitus, quod mihi admodũ placet, ut suo loco declaraturus sum.

Esa. 6.

INTERPRETATIO FA-
bulæ siue Dramatis.

1 Hæc videbat in somnio. unde ait super lectum meũ noctibus. Quasi sit enim dilectum suum, quousq; eum nocte sit & induxerit in domum matris suæ, adiu-

rans

rans filias Sionias, ne eum excitent. cùm verò mane illucescente sequuta illum esset puella, is ea conspecta mirabūdu, 6 Quæ est hæc, inquit, quæ ascēdit è deserto.

7 Ecce lectus ipsius, sensus est, Salomon rex opus habet multis viris strenuis & fortibus, qui lectum ipsius custodiant. Ob timorem nocturnum, ne forte illius pulchritudine capti latrones rapiant eam, quo igitur pacto sola è deserto ascendit? Prætereà Salomon rex cum duxit dilectam suam, necesse ei habuit ædificare palatium & in medio eius versari, & hæc foras vagari non dubitat?

10 Ignitum amore, inflāmatum amore in unā ex filiabus Ierosolimitanis, posito in capite eius diademate. Hæc verò omnia Salomon rex egit, ubi suum amorem persensisset.

INTERPRETATIO TERTIA, quæ est allegoriæ.

3 Quousq; inuenerunt me custodes, Moses & Aaron, aliquantulum enim transgressa sum & deflexi ab eis, cùm ascendens Moses orauit pro nobis.

4 Donec induxero eum, ad arcam.

5 Adiuro vos. etiam si vos comitetur Dominus, nō poteritis tamen adire possessionem terræ, donec aduenerit annus terminus. Cùm ergo dicerent, ecce ascendimus, quid scriptum sequitur? percusserunt eos & contuderunt. Nu. 12.

6 Quæ est hæc, Ecclesia Istraëlica, quæ ascendit è deserto & cuius fama per provincias propagatur. Id

K enim

enim significat suffita myrrha.

7 Ecce lectus eius. terra Israël, quæ hodie lectus est Salomonis. sexaginta fortes. sexaginta myriades, quæ venerunt in terram Israël, cum visitavit eos Moses & Eleazar sacerdos.

8 Ob timorem nocturnum. instructissimi erant ad bellum & necabant omnes, ne si illos in exilium expulissent, sibi ab eis superstibus metuerent.

9 Lecticam. postea adificavit Rex Salomon lecticam, templum Domini.

10 Columnas eius stratum eius, indicat abundantiam auri & argenti, scriptum enim est quod illud induxerit auro & argento. Operimentum eius purpureum, instar purpure, aut certè extrinsecus superinduxit illud purpurâ.

1. Par. 1.

11 Egredimini & videte. alludit ad id quod legitur in historia Salomonis, Congregati sunt ad Regem Salomonem, &c.

COMMENT. R. INNOMINATI.

1 In lectulo meo per noctem, Narratio altera, quæ commemorat dilecta socijs. Semel alias iacebam in lectulo meo, eoque modo expetivi frui conspectu dilecti mei, & quæsiui eum, cogitabam enim quod mecum esset, sed non inveni. Et surrexi supra lectum meum, circuini urbem, & cætera omnia, prout litera sonat.

4 Adiuro vos filiæ Hierusalem. per caput vestrum, inquit dilecta, quæ estis similes capreis cervisve camporum, si susciteris, id est, ne exciteris neque euigilare faciatis

dras sanctuariū intelligunt. Nostri præcones verbi Domini, per quos transmittitur cibus in corda fidelium, ut per clypeos verbum ipsum, Ephes. 6. & Pro. 30.

5 Mammis, quæ æquales ut gemelli esse solent, Hebræi dicunt adumbrari Mosem & Aaronem, aut legem scriptam & non scriptam. i. Cabalam, aut duas decalogi tabulas. Nostri duo testamenta, à quibus exugimus lac seu doctrinam salutarem, tãquam gemellos ab uno eodemq; deo prodeuntes.

8 Alludit ad ingressum terræ Israël, per illa enim loca Israëlita eò ingreffi sunt, ut habes Deut. 3. ubi dicitur Senir & Hermon nomina esse eiusdem montis. Amanã autem mons est in finibus terræ Israël ad septentrionẽ, ubi initia Iordanis, de quo Plinius lib. 5. de nat. Hist. cap. 22. aliqui putant esse Amanum montem qui Ciliciam & Syriam diuidit. Ascende, inquit, & ex his montibus subiecta loca atq; totam terram Israël aspicies, ut incundũ est è verticibus montium inferiora cernere. Hac adhortatione intellige dominum ostendere omnes diuitias & mysteria regni calorũ ipsi Ecclesiæ, è montibus illis horridis & incultis, ubi potentissimi tyranni Seon & Oggus imperitabãt. Quasi dicat fore, ut Ecclesiã è medijs tyrannorũ persecutionibus perueniat ad caeleste regnum, terram ut pote promissam. Obserua autem ut hic Dominus Ecclesiã in sublimi cõstituat. Est enim candelabrum in monte positum, è quo lumen,

9 Per oculum Ecclesiæ intellige perspicacitatem & vigilantiam eius. per torques virtutes, quibus abunde

no 72
Et opulente dotata est. harum vel minima Christum
pellicit & amore vulnerat. Ipsius enim delicia, esse cum
filijs hominum Prou. 8. Ad hos cordis oculos Hierony-
m^o principio in Esaiam multa alia scriptura loca aptat,
eum consule.

10 Odor, fama Ecclesie quae late loq̄q; diffunditur.

11 Suauē est domino audire confessionem & inuocationem Ecclesie. Eius vestes sunt virtutes, quibus decorata est, 2. Cor. 5. Itaq; odor vestiū famam virtutum eius indicat.

12 Hebraei referunt ad pudicitiam Ecclesie, quae ita undiq; clausa est & septa atq; veluti obsignata, ut non pateat cuiusquam iniurijs, sed nec externos & Chanaanos admittat. Es. 51. Zac. 14. Porro quidā eam notant decies sponsam in scriptura nominari, quinquies hoc capite, semel sequenti, quater alijs libris.

13 Hic amplificat horti huius laudes, cui Ecclesiam comparat.

14 Illa autem omnia adumbrāt dona atq; dotes, quibus beata est. nihil est, inquit, eximiū quod non crescat in hortis tuis. Nam etiam myrrham & aloem, quae duo adhibentur ne res putrescant proferunt. sic appellantur electi, quos plantat pater Mat. 15. quiq; sunt Domini bonus odor 2. Cor. 2. De nardo quae in unguētis principem locum tenet & cuius cacumina in aristas se spargūt, vide Pliniū lib. 12. cap. 12. Eundē de croco cap. 14. & 15. lib. 12. Quam cyprum vertimus, ea fortasse est planta, nardi odorem spirans, quae in Phœnice nascitur & vocatur cypirus apud Plinium cap. 18. libri. 21. nat.

Hist.

ciatis dilectionem, quæ inter nos duos intercedit, donec velit, ipsa dilectio suapte sponte. Nam quacunq; hora recordor illius dilectionis, saucia sum animo.

5 Quæ est ista quæ ascendit è deserto, uniuersa hæc verba sunt sponsa dicentis socijs. Cùm item eidem reuertebat & querebam dilectum meum, abij in deserta. Protinus autè cùm vidit me admirās, Quæ, inquit, est ista quæ ascēdit è deserto & sola deambulat non metuens iniurias & raptū, sicut palmulæ fumi, sicut fumus excitatus è strue lignorum palma, qui recta in sublimē ascendit, neq; in hanc aut illam partem inclināt.

6 Ecce lectulum Salomonis. Sic dixit mihi dilectus meus. Ecce lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt, &c.

7 Propter timores nocturnos, quibus timet, ne aliqui forte veniant affectū ignominia dilectam suam, nocte concubia, & intempesta. Pleriq; enim mortalium obijciunt sese periculis ob amores venereos. Porro Ruth sic iter sola faciebat in desertis.

8 Ferculum fecit sibi Rex Salomon, ut in eo oblectaret sese cum amasia sua. Usque adeo homo alligatur mulieris amoribus. Et tu obambulas sola, neque aliquid pertimescis! Pauimentum eius constrauit in medio fercoli siue palatij auleis auleis. Currū eius purpuram. Obtendit eis tentorium purpureum. Cortinas & papiliones, qui illis erant pro tecto & tentorio appellat Currum siue ascēsum (ut noster interpres reddidit), Mediū eius accensum. Quicquid erat intra ipsum. Agite ergo Salomon est inflammatus & accensus

Noster interpres cōstratū.

K₂ amore

cem. Similiter & tu objecisti humerum tuum ferendo iugo & timori meo. Intra comam tuam. Pilus tuus sicut grex caprarum. collaudatio hæc ponitur pro exēplo laudis eius que in sponsa requiritur. Intra vittas tuas, inquit, pilus tuus pulcher est & splendet ut fulgor atq; candicat ut pilus caprarum albicantium, quæ è mōtib; descendunt, quarumq; pilus è longinquo promicat. Allegoria, qua sic adumbrat ecclesiã Israëlicam est hæc. Intra castra tua & tabernacula tua, vel homines scelerati quos apud te cōtines, mihi perinde accepti sunt atque Iacob, filijq; eius qui prospecti sunt descendere è monte Galaad, cum ibi eos Laban affecutus est, aut etiam atq; illi qui conflixerunt cum Madianeis trans Iordanē, quæ est terra Galaad. hoc enim glossema extat in Midras Cantici Canticorū. Intra Heb. כבער sonat intrinsecus. Magna enim ex parte כבער, quod occurrit in scriptura, de re dicitur, quæ obumbrat & obtegit aliã, ut כבער super stellas obsignauit. Item vectes terra כבער super me, & הכער an supra nebulã. כבער autem præposita כ, de re quæ intra illam est, quam ponebamus כבער super. unde & illa voce vsus hïc est Salomon.

Alijs comam, Vittam tuam. צמה id significat, quod pilos ne foras promineãt, inuoluit. estq; veluti reticulum & vitta. nec debet exponi ex צומת .i. coniunctio, quia ת, in voce צמת, radicale esset, atq; ita afficiẽdũ daghes, subiecto ח pronomine fæmineo aut ו masculino, ut cum à שבת sabbato, dicimus שבתה sabbatũ eius, & בשבתו, in sabbato eius, ת affecto daghes. Atqui ח vocis צמת, quia habet raphen, necessario subit vicem ה fæminei, ut in absoluto

Ion. 3.

Alijs comam,

Num. 28.

absoluto sit צַמָּה, quod postea subiunctis affixis siue
 masculis siue femineis, הַּ, vertat in ת. ut enim אַפְתָּחָה
 ancilla, dicitur אַפְתָּחָהּ אֶתְּךָ, & ab אָמָה, cubitus
 אֶתְּךָ אֶמְתָּחָה עֵרֶוּתוֹ turpitudinis, עֵרֶוּתוֹ עֵרֶוּתָהּ: ita אַמָּה
 vitæ, אֶתְּךָ אֶמְתָּחָה צַמָּתוֹ, צַמָּתְךָ, vitæ ei, mea, tua. Quæ
 pilo rasæ sunt. גִּלְוֹ hoc significat, גִּבְחָהּ enim, caluus, Quæ p̄minet,
 transfertur à Chaldoeo גִּלְוֹשׁ. Cum hæc animantes des- quæ eminus
 cendunt è monte, inuenitur mons decaluatus & depila- prospiciuntur.
 tus ab eis.

2 Dentes tui sicut grex præcisarum. hoc etiam
 encomium pertinet ad venustatem mulieris. Dentes
 tui minuti, candidi & ordine collocati similes sunt la-
 na & gregi agnarum rectè disposito, qui habito ouium
 delectu certo numero traditur sapienti pastori. Curan-
 dum autem eî est ut lana fulgeat, quod inde operetur
 lanificia, & seruet eas diligenter à partus tēpore illasq;
 singulas quotidie abluat, ne contaminetur lana. Quæ
 omnes integræ sunt. Heb. מַחֲיִימוֹת trahit significa- Geminos pa-
 tionē à מַחֲוֹם, perfectio, integritas, ut, nō est מַחֲוֹם, inte- riunt.
 gritas in carne mea. significat igitur absolutas & inte- psal. 38.
 gras, vernaculè entieres. Et Abortiens non est in-
 ter illas. Nulla orbitas & labes est in illis. Allegoria
 de fortibus Israëlitis, qui excindebant & deuorabant
 hostes suos dentibus suis per circuitū, cum interea sum-
 mopere cauerent à direptione Israëlitarum & ab ince-
 stibus, ne transgressione contaminarentur. Quod præ-
 conium relatum est de duodecim virorum millibus, qui
 decertarunt cum Madianitis præscripto numero, ut ne
 vnus quidem fuerit suspectus incesti, quia scriptum est,

Non defecit ex nobis quisquam. Quin etiã cogitationum cordis veniam retulere. Porro caruerunt rapti suspicionem, quoniam de illis testatur scriptura, Acceperunt omnia spolia & comportarunt ad Mosem & ad Eleazarum. Nec ullus eorum vel vaccam vel a sinum interuertit. 3 Tanquã filũ coccini labia tua, pulchra pollicendo & pollicita seruãdo, vt fecerunt exploratores Raaba meretrici, cui dixerunt, fune fili coccinei suspẽde, steteruntq; promissis. Et sermo tuus. nam מרבורך deriuatur à הנרברים, qui loquuntur tibi iuxta parietes. Et tunc נרברו locuti sunt timentes Domini. vernaculè, parler. Tempus tuum. Heb. רקח tumorẽ vultus significat, gallicè pomelet, prope oculos. lingua talmudica vocatur ראפי רוטני elatio faciei. Tempora autem similia dicit fragmini dimidiati mali punici quod extrinsecus rubicundum est & rotundũ, q̄ hac commendatio sit mulieris pulchra. Allegoricè doctores nostri intelligunt homines vaniores in Ecclesia, hi pleni sunt preceptis sicut malogranatum. Intra * vittam tuam, intra colligamenta tua.

4 Vt turris David collum tuum, statura erecta pertinet ad mulieris elegantiam. Allegoricè, vt turris David est munitio Sionia, locus roboris, propugnaculũ & arx, ita collum tuum. Hæc camera ex quadris lapidibus, robur & munitio Israëliitarum atq; turris adificata erat לחלפיות ad disciplinas, eò eximia pulchritudine extructa, vt eam omnes contemplantur ad comprehendendum formam eius & superbiam operis, exemplaris loco. Deriuatur enim vox hæc ex, סלפנו do-

cens

Iof. 2.

Mala. 3.

* Comam.

Iob. 35.

frustrà, ponitur ex aduerso huius, Non furaberis. furantis enim finis pejerare. Recordare dièi sabbati, è regione alterius, Nō dices falsum testimonium. Nam qui polluit sabbatum falsum creatori suo affingit & veluti affirmat Deum non quieuisse sabbato orbis conditi. Honore prosequere patrem, huic obijcitur, Non concupisces. concupiscentis enim propositum est, ut procreet filium qui sibi sit dedecori & eum qui non est genitor honore afficiat. Qui pascunt oves suas In lilijis & traducunt eas per viam quietam, rectam & equabilem.

6 Donec aspiret dies. donec diffundatur sol. Et fugiāt vmbre, tēpus astus & caloris significatur. hodie, inquit, eripiam te, erisq; mihi accepta. Dies significat solem, ut in Genesi, ad ventū dièi, & in Malachia, Ecce dies venit ardēs sicut cōlibanus. Ex quo aspirauerit dies, ibo mihi in montem Moriá in domum seculorum. Hæc in Berechith Rabbá hoc sensu. Quoniam peccarunt in conspectu meo polluentes nomen sanctum meum & execrati sacrificiū meum tēporibus Ophni & Phineæ, subducam me ab eis & deserto hoc habitaculo, deligam mihi in monte Moriá ad eam perennem, ubi tota sis pulchra, absq; ulla macula, ubi & omnes tuas oblationes acceptas habeam.

8 Mecum à Libano sponsa. cū extorres ab hoc Libano abducemini, mecū exulabitis. Ego enim in exilium vobiscū proficiscar. Mecum à Libano venies. cū reuerteris ab exilio ipse reuertar tecū: præterea toto exilij tui tempore afficiar tuarū afflictionum sensu,

&

Gen. 3.
Mal. 4.

& proinde à Libano venies, cum migrabis ab hoc Li-
 bano venies mecum. porro nõ scribitur, Mecum ad Li-
 banum venies, ut sit sensus, ab exitu vestro ad arti-
 culum vsq; reditus vestri vobiscum sum, quocumq; tan-
 dem exhibitis & ingrediemini. Aspicias è vertice A-
 maná. cum congregaero expulsos tuos, contempla-
 beris & intelliges quenam sit actionum tuarum merces ab
 eo tempore quo in me credere cepisti, sequens me per de-
 serta, atq; animo versabis profectioes & mãsiones tuas
 oraculo meo cõfirmatas, aduentumq; tuum in verticem
 Senir & Hermon, quæ erát latibula Leonum Seonis &
 Oggi regum. Amaná autem si historiam spectes, mons
 est in termino Septentrionali terræ Israëlica, qui Talmu-
 dicè mons Amnon & mōs Ahar, de quo in Numeris. A Num. 34.
 magno mari circũscribitis vobis montē Ahar. Inde, cum
 eò exules cõgregabantur & appellebant, prospẽctabãt
 terminum terræ Israël & aërem eius, atq; delectati gra-
 tiarum precem fundebant, ut propterea dictum sit è
 vertice Amaná.

9 Excordasti me. cor meũ ad te pertraxisti. Vno
 oculorũ tuorũ. plurima in te sunt species, quàm ex-
cellentissima, quarum vel una me in tui amorem per-
traheret, quanto igitur magis cuncta. Vno torque colli
 tui, sic vno monili torquium ornatus tui cepisti me. si-
 gnificantur ornamenta præcepti, quibus Israëlitæ insi-
 gniti sunt. Glossemate alio vnum monile vnum ex
 patribus refert, iuxta illud Malachia, ipse vnus erat, Mal. 1.
 tumq; דַּיַּי p̄prie nõ significaret monile, sed Anacheum
 & quasi heroam, id est, Abrahamum, qui vocatur A- Ios. 14.
 nacheus,

nacheus, homo magnus inter Anacheos.

10 Quam pulchri sunt amores tui. quilibet locus, in quo tuum amorē declarasti mihi, pulcher est admodum & acceptus, Galgal, Siló, Nob, Gabaon & aedes perennitatis, de qua carmen condidit Babylonius quidā, Quies Menoha, & reliqui conuentus, &c. per Menoham intelligens Ierusalem, per reliquos conuētus loca, in quibus congregiebatur diuinitas cum Isrāēlitis. Et odor vnguentorum tuorum, nominis celebritas & fama.

11 Fauum dulcedinem, stillant labia tua gustus legis & sententia. Et odor vestium tuarum. præcepta conuenientia, quæ de more seruare soles in vestibus, fimbrijs, & hyacintho, vestibus pontificijs & indumento, quod lex vetat ex lino & lana mixtim confici.

12 Hortus clausus. alludit ad verecundiam & pudorem filiarum Sioniarum, quæ neminem ad nefandos coitus sollicitant. Scaturigo clausa. גל fontem significare potest, ut in Iosua עליות גלות fontes superi. potest & significare portam & id ex lingua Syriaca in Talmud גליריקו clauserunt portas.

13 Plantæ tuæ. שָׁלְחִים significant areas. terra enim arida appellatur domus הַשְּׁלֵחִים arearum, quæ cotinuo irrigare oportet. hinc ager patrisfamilias pulcher est quem hic ita commendat. Area tua sicca profectò omni bono plene sunt, ut paradus malorum punicarum. Id verò dicitur propter paruulos, qui in Isrāēle vernant bonis operibus, sicut hoc viridarium malis punicis. Cypri cum nardis, &c. genera aromatum.

15 Fons hortorum, omnia hæc referuntur ad Plantæ tuæ, seu aræ tuæ. eas commendat à fonte, qui illas rigat. Allegoricè id dicit propter oblationes mundas, quibus Israelitica puellæ se diluunt. Et fluentia ex Libano, è loco purissimo abhorrente à luto turbido.

16 Excitare aquilo & veni auster. quoniam mihi suavis est odor tuus & habitaculi tui species, impero ventis septentrionalibus & austrinis, ut perflent hortum tuum: ut fragrantia odoris tui longè manet & spargatur. Mysteriū pertinet ad exules, qui certatim congregantur, gentibus undiq; munus comportantibus Ierosolymam, cum prætereà Israëlita restorationis temporibus eò conuenturi sint & festa atq; statas ferias celebrantes responsuri, Veniat dilectus meus in hortum suum. omnia enim illic reposuisti.

COMMENTARI I

Abben Ezræ.

1 Intra comam tuã. intra pilum copiosum, ut, כער, intra fenestrã. Quæ prominent. שגלש. quæ prospiciuntur & apparent aut subsiliunt oculo. sunt qui verterant, quæ depilatæ sunt, quòd Chaldaea paraphrasis caluitiei sit גלויש. sed hoc à sensu remotum.

2 Sicut grex præcisarum, sup. agnarum, ut in Abacuc, ab. i. Cibis eius obesa, sup. ouis. sententia refertur ad agnas, quarum eadem perinde est magnitudo, atq; si altera excisa esset ad alteram. Ita enim verbum קצב alijs locis accipitur, ut וקצב, & excidit vnus. Item וקצב & præcidit ligna. Gemellos pariunt, quæ ante se sigilla-

M tim

tim gemellos ducunt. alijs מחאיכות non sunt quæ gemellos pariunt, sed quæ ipsa gemella sunt.

3 Sermo tuus, hoc sonat מרכרך. Tãquã fragmẽ mali punici. כפלה multis modis exponitur, quidã explicant tanquam dimidium. probabilius est, ut significet florem malogranati rubore perfusum. Nonnullis est fragmentum, ut פלה, fragmentum carica, ubi sumitur pro fissura & fragmine. Tempus tuum inter frontem & oculum. Comam tuam צמה est pilus copiosus & frequens, ut retege צמחך comam tuam.

Iob. 35.

4 Ad disciplinas. לחלפיות. ut nonnullis placet לחלות פיות, ad suspẽdẽda ora seu aciem, hoc est, enses. ut alijs, ח accidentarium est, & א suppressum est ex loco simili & pud Iobum. סלפני, docens nos ex bestijs terra. Grammatici negant aliud huic esse simile. Pharetra שלטי genera sunt armorum ut והשלטים, & scuta. Idem enim quod מגנים clypei, scuta.

8 Aspicias. sic enim חטוריו vox sumenda est, ut in Iobo, אטורנו, aspiciam eum, sed non nunc.

9 Excordasti me. cepisti mihi cor. Vno Torque. ענק genus est monilis, quod alligatur collo, de quo in proverbijs, וענקים & torques in collo tuo.

Pro. 1.

12 Scaturigo clausa. גל amnis fluens, sed exiguus: habes simile in Iosua, עליות גלות scaturigines superæ & inferæ.

Esa. 80.

13 Plantæ tuæ שלחים rami. significatio ducitur ab his & similibus locis, תשלח, emittet messes tuas ad mare usq; & quasi propagabit. & שלוחותיה, propages eius seu plantæ relictæ sunt. Paradisus. viridarium unius modi, & generis simile hortu lingua Ismaëli-

ca. Cypri כפרים plurale est à singulari כפר, de quo antea, botrus cypri.

Câp. i.

14 Aloe. genus aromatis, de quo, tanquã aloas plantauit Dominus.

INTERPRETATIO

dramatis.

1 Ecce tu. tu verò pulchrior es dilectâ Salomonis, & conspiciere te possum absq; eo, ut opus habeam palatium construere. Pilus tuus sicut grex caprarum. quæ solent se in editis montibus suspendere & in pedes consistere, ut hic illic folia carpant. His similẽ dicit capillum capitis eius, quod alter in alterum recumbat.

2 Ex lauacro. candorem indicat sponsa. Abortiens. שכלה quasi fracta.

4 Ut turris. comparat torques, qui collum sponsa cõstringunt, clypeis qui pendent de arce Dauidica.

5 Duæ mammæ tuæ. redit ad parabolam seu drama. Ut duo hinnuli, quorum odoratus suauis est quòd pascant in lilijs. Tu, ô sponsa, monuisti ut contenderem ad montes Bather, donec aspiraret dies. atqui nusquam aliò me contuli, quàm ad montem myrrha.

7 Tota tu pulchra. sensus est. quacunque aïs grata sunt meis oculis, nec aliqua est in te labe.

8 Itaq; mecum à Libano ô sponsa venies, mecum aspicias è vertice Amaná, quod receptaculum est Leonum & pardorum: hoc est. fugè è deserto & ab ijs locis, quæ non carent periculo & me comitare.

9 Neq; enim separari à te possum, quia ita cor meum

illexisti, ut nullū amplius relictum in me esse videatur.
 12 Hortus clausus. similis es o sponsa horto clauso,
 qui foras fragrantiam odoris mittit & in quem nemo
 ingredi potest. Vbi eam prater eam comparauit fonti con-
 signato, tu es, inquiens, similis fonti hortorum, qui ideò
 videntur puteus aquarum viuentium, respondet Ec-
 clesia & ait, quandiu exurget ventus Aquilo & exci-
 tabitur Auster atq; uterq; hortum meū perflabit, fluen-
 tibus eius aromatibus, pergat dilectus meus in hortum
 suum, & postea reuertatur.

INTERPRETATIO TERTIA,
 quæ allegorica.

1 Ecce tu pulchra amica mea, oculi tui colum-
 bini. Religiosè enim colebant Dominum, ut iam pri-
 ma interpretatione docui. Per oculos intelligit Prophe-
 tas, qui eandem ob causam appellantur videntes & in-
 spectores seu speculatores. Per pilum Nazaraos, per-
 dentes heroas & strenuos, per labia cantores, per tem-
 pora sacerdotes. 4 Per collum regem, per clypeos prin-
 cipes eius. 5 Duo vbera tua. duæ leges, vna quæ cõ-
 signata est scripturis, altera* quæ traditionibus. vbera
 enim emittunt lac, sic lex, iuxta illud, agite frumentum
 emptum edite, & quæ sequuntur apud Esaiam. hic in-
 dicat Dominus se fuisse profecturum in montem Mo-
 riam, ubi ades ipsi sacra. quod sic explicatur in libris
 Paralipomenon. Et edificauit Salomon adem in monte
 Moria, qui patefactus fuerat Dauidi patri. significat
 igitur se habitaturum fuisse in illo monte.

* Quæ per os
 verb.
 Es. 55.

6 Donec aspiret dies. donec mutetur ventus, hoc sensu, quandiu Israëlita seruant præcepta mea, sedeo in medio illorum. & proinde tota pulchra es. 7 Israëlita enim diebus Salomonis iusti erant.

8 Mecum à Libano. quò veniebāt pedibus ex quouis loco, etiā ex vltiore Iordanis ripa, vbi Senir. prætere à ij qui erant in profanorū terris & regionibus, qui cōferuntur Leonibus & pardis, omnes illò veniebant.

9 Excordasti me. cū dixisset, tu tota es pulchra, nunc excordasti me, inquit, vno torque colli tui, videlicet tribu Iuda, quæ secūdi Deū ambulauit. Maxima enim ex parte Reges Iuda fuere p̄j. adumbrat autē per vnū oculatorū Eliam vatem, qui ad pœnitētiā reduxit Israëlitas, ut & adhaerint Deo. hoc nimirū intelligit per,

10 Quam pulchri sunt amores tui. 11 Labia tua. ob pacifica vota & spontaneas oblationes. Vestibus verò designantur duces.

12 Hortus clausus: virgines eorum verecunda. Paradisum malorum punicarum & aromaticarum arborum composuit ex duodecim generibus, respiciens ad 12. tribus Israëlitas. Fontem hortorum refero ad mulieres, quæ lotionibus & purificationibus vacant.

16 Excitare Aquilo & veni Auster. Irruit vêtus Septentrionalis (de quo illud, donec aspiret dies) & perflauit hortum, nempe Israëlitas & deiecit aromata eius in terram. Fugit dilectus in hortum suum. diuina enim maiestas sese subduxit in calū. hinc illud, ibo & ascendam in locum meum. Et comedat fructus deliciarum suarum. q. d. non offeram amplius holocausta. vi-

de hunc locum scriptura, qui adipem sacrificiorum suorum comedunt. &c.

COMMENT. R. INNOMINATI.

Cap. 5. Inf.

Heb. Colli-
gamētis inno-
ductu.

1 Ecce tu pulchra amica mea, verba sunt dilectæ, laude me exornauit dilectus meus, cū reperit me, sic dicens mihi. Ecce tu pulchra es socia mea. Oculi tui columbarum. hec omnia pertinent ad laudem sponsæ usq; ad illum locum, Ego dormio & cor meum uigilat. comparat autem oculos dilectæ oculis columbarū, quòd columbæ non nisi ad coniuges suos oculos conuertant. Intra vittam tuam. intra colligamenta tua. Re-

dimittam enim habes* fascijs faciem, ne uultus tuus appareat. Intra autem illa redimicula oculi tui extant similes oculis columbinis. Capilli tui sunt candidi & nitent, sicut Greges caprarum, quæ promicauerunt, & ירדו, descenderunt, de monte Galaad. גלושׁוֹ significat trahi & descendere de alto. Chaldaea enim paraphrasis תוּ בנכחוּ est בגלושׁוֹתיהּ.

2 Dentes tui sunt candidi, tanquam Grex caprarum, quæ sunt קצובות limitatae & uelut connexæ, quæ non sunt dispersæ huc illuc. Quæ omnes gemellis sunt foetibus. Vniuersi dentes tui geminos pariunt, in quibus nullus orbatur & deficit.

3 Sicut filum coccineū, quod rubet, sic labia tua rubore suffunduntur. Genæ tuæ, sunt uerecundæ.

4 Sicut turris Dauid, quæ porrecta est in rectum, sic collum tuum. Illa enim turris, ædificata est in monimēta. תלפיות mutilatā habet literā א, debuitq; scribi

scribi תאלפיות. sententia autem est. Turris illa pulcherrima est, adeo ut quilibet opifex ex ea possit discere, & qui vult insignem edificare turrim, eam visat atq; in edificando eius exemplum sequatur. Mille clypei pendent ex ea, turri. Omnis armatura fortium, שטטו sunt arma bellica.